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Fanfárszóra 
betakarítják a termést 
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Tavaly óta annyi történt, 
hogy átköltöztek a tribün 
bal part jára. Ettől nagyobb a 
rendetlenség, az alkotói zűr-
zavar, mely éppúgy hozzá-
tartozik tizennyolcadik éve 
a Dóm tér háztartásához, 
mint a fürdőzők vagy a. 
strandsátrak a Tisza-parthoz. 
Szűkös udvar az Apáthy kol-
légiumé, napok alatt kinőtte 
a díszletműhely, s az elké-
szült falakat, deszkatesteket 
kipakolták az aszfaltra. Né-
melyikük a Pantheon szob-
rait támasztja, de a rendkí-
vüli állapot átmeneti, fanfár-
szóra „betakarít ják a ter-
mést" — hová máshová, a 
nézőtér alá. 

* 
Mint rendesen, az asztalo-

sok láttak munkához leg-
előbb. Aztán a varrónők, a 
vászonfölfeszítók, majd jú-
niustól a festők. Színháziak, 
alkalmi munkások, diákok. 
Ismerős és ismeretlen arcok, 
régiek és újak. Nagy Béla 
jó másfél évtizede dolgozik 
itt, májustól az asztalostár 
vezetője: 

— Kevesen vagyunk, ezérü 
hárman a délelőttihez vál-
lalták a délutáni műszakot 
is. A hőség miatt reggel 6-
kor kezdünk, a váltás dél-
után 4-től este 10-ig tart. A 
nyitódarabhoz, Madách Tra-
gédiájának színpadához 15— 
18 köbméter fát használtunk 
föl. körülbelül ugyanennyit 
a Nabucco díszleteihez. Leg-
éhesebb a Cigánybáró: 25 
köbméter fát emészt meg. 

A varrónők mühelyfőnöke, 
Kugler Károlyné, már az 
1938-as Tragédiához ls dol-
gozott: 

— Varga Mátyás tervei 
szerint a Budapesti Nemzeti 
Színházban készítettük el a 
mozgatható elemeket, me-
lyeket aztán Szegedre szál-
lítottak. ö t éve nyugdíjban 
vagyok, a fölszabadulás után 
kerültem a Szegedi Nemzeti 
Színházhoz, s 1959 óta, a 
Játékok fölújításától kint 
töltöm a nyarat a Dóm té-
ren. 

A festőtár vezetője Albert 
László: 

— A műsorfüzet elárulja, 
körülbelül egyszerre kell el-
készülnünk két darabbal. Jól 
állunk, kisebb részletmun-
kák hiányoznak még, a pró-
bák kezdetekor tisztázzuk a 
teendőket. Gondot okoz vi-
szont a tárolás, reméljük, el-
férünk valahogy. A Tragé-
diára ezer négyzetméter 
vásznat használtunk el, s 
úgy öt mázsa enyvet, nyolc-
tíz mázsa festéket és hat-
nyolc mázsa műanyagot az 
első premierekhez. 

A művészeti vezető. Nó-
vák András, hozzáteszi: 

— Madách drámája ú j fel-
fogásban kerül a közönség 
elé. A rendezői elképzelése-
ket csupán a díszletek meg-
jelenési formájáig ismerem, 
annyit tudok, hogy az archi-
tektúrát kell illusztrálnunk, 
a Dóm teret imitálni a szín-
padon. mintha diákelőadá-
son lennénk. Ezen belül ter-
mészetesen jelzések igazíta-
nak el az egyes színekhez. 
A Nabucco várszerkezete az 
asszír művészetből merít, fő-
leg a dombormúvekből, har-
ci jelenetekből, kevésbé az 
isteneket ábrázoló szobrok-
ból, vadászkalandokból. A 
Bánk ugyan a tavalyi, ne-
künk azonban nincs fölújí-
tás, az egészet ú j r a kell csi-
nálni. 

Kis séta az eltűnt büfésor 
nyomában. Regi helyén 
autók parkolnak majd, pa-
vilonjai, miként a főkapu is, 
átkerülnek a Rerrich Béla 
térre. Ahol egyelőre ágyat 
vetnek a díszbejárathoz, 
gyomlálják az aszfaltot A 
bíiíeseket későbbre várják. 
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Mint szorgalmas zenekar, 

Acs S. Sándor felvétele 
Dolgozik a díszletmúszak 

napestig próbál a téri mű-
szak. Bent, a fesztivál Klau-
zál téri irodáján, még szolid 
a forgalom. Július 11-én ma-
gasabb fordulatszámra vált 
a gépezet, Az ember tragé-
diájához válogatnak statisz-
tákat, délután 6-tól, s más-
nap, hétfőn este kezdődnek 
a próbák. Péntektől pedig 
sorompóba áll a Nabucco 
stábja is. Örömmel újságol-
ják, 74 ezer jegy talált gar-
dára, s ez a szám várhatóan 
fölszökik majd, hiszen több 
ezer belépőcédula visszaiga-
zolását varjak a közönség-
szervezőktől, szerte az or-
szágból. A Cigánybáró és aa 
Ecseri lakodalmas vala-
mennyi előadása elkelt. 

Horváth Mihály igazgató 
a múlt héten Szófiában járt, 
megfigyelőként vett részt a 
fiatal operaénekesek nem-
zetközi versenyén. 

— A döntő második részét 
hallgattam végig, tehetséges, 

fiatal énekesek előadássze-
rűen mutatták be tudásukat 
a Szófiai Opera kitűnő tár-
sulatának asszisztálásával. 
Följegyeztem a szovjet bari-
tonista, Román Majboroda 
és a román mezzoszoprán, 
Corina Circa nevét, mindket-
ten a Szevillai borbélyban 
léptek föl, Figaro és Rosina 
szerepében. Megragadott az 
a kollegiális gesztus, aho-
gyan a társulat neves szólis-
tái érvényesülni engedték a 
versenyzőket. A bolgár Va-
leri Popova címszerepet éne-
kelt abban a Traviata elő-
adásban, ahol az idősebb 
Germontot Octav Enigarescu, 
a verseny egyik zsűritagja 
alakította. A szabadtérink 
Nabuccojának címszereplő-
jét, Sztojan Popovot Rigo-
lettoként láttam-hallottam, 
rendkívül sikere volt. Nép-
szerű művész, nagy hang, 
úgy érzem, jól választottunk. 

Nikolényi István 

A népi ellenőrzés 
vizsgálatai 

Két országos vizsgálatát fe-
jezte be az elmúlt napokban 
a Központi Népi Ellenőrzési 
Bizottság. A KNEB pénteki 
ülésén Blatenszky Kálmán-
ná, a KNEB tagja terjesz-
tette elő az élelmiszerek 
szállításónak szervezéséről 
készült vizsgálati jelentést. 
A széles körű, a fővárosra 
és 8 megyére kiterjedő vizs-
gálat során a népi ellenőrök 
arra kerestek választ, hogy a 
lakosság ellátásához szüksé-
ges élelmiszereket megfelelő 
ütemben és módon, folyama-
tosan és gazdaságosan szál-
li t ják-e az élelmiszerboltok-
ba és áruházakba. A kiske-
reskedelmi élelmiszer-beszer-
zéseknek mintegy egyhar-
madát a termelő üzemek, 
sütőipari, söripari és hús-
ipari vállalatok, ugyancsak 
egyharmad részét a nagyke-
reskedelmi vállalatok szál-
lítják. 

A vizsgálat tapasztalatait 
összefoglalva a jelentés meg-
állapítja, hogy az alapvető 
élelmiszerekből általaban fo-
lyamatos volt az áruszállí-
tás. Az egyes élelmiszerek-
ben időnként mutatkozó aka-
dozó ellátás gyakran szállí-
tásszervezési hiányosságokra 
vezethető vissza. 

A KNEB megtárgyalta a 
kötőelem — csavar, szögel-
látas — helyzetének vizsgá-
latáról készült jelentést. A 
kötőelemek fontosságát nem 
ez egyedileg kis értékük ha-
tarozza meg — állapítja meg 
a jelentés —, hanem az, 
hogy hiányuk esetén milliós 

értékű gépek szerelése sem 
végezhető el idejében, a be-
ruházási-karbantartási mun-
kák késnek és a lakosság 
számára szükséges javítás-
karbantartás is akadozik. In-
tézkedések végett megkül-
dik javasltaikat a kohó- és 
gépipari miniszternek, vala-
mint az Országos Anyag- és 
Árhivatal elnökének. 

Háztáji 
és városellátás rirmelőszövetkezeti párt-

szervezeteinek alapve-
tő feladat* az is, 

hogy figyelemmel kísérjék 
a gazdálkodás valamennyi 
ágazatát, minden esetben 
erősítsék a kedvező ten-
denciákat, és azonnal figyel-
meztessenek, vagy ha kell, 
határozott utasítással is előz-
zék meg a kitűzött célokat 
nem segítő, azok megvalósí-
tását keresztező vagy akadá-
lyozó gyakorlat megerősödé-
sét. A szegedi Üj Élet Ter-
melőszövetkezet alapszerve-
zete a központi határozatok 
érvényre jutását úgy segíti 
évek óta, hogy cselekvési 
programot készít, abban kéz-
zel fogható, egyértelműen fo-
galmazott feladatokat szab, 
és rendszeresen ellenőrzi e 
feladatok megvalósítását. így 
határozták meg tennivalói-
kat a takarékos gazdálkodás 
vagy a közművelődés, vala-
mint az ifjúsági és nőpoliti-
ka továbbfejlesztéséről ho-
zott központi intézkedések 
megvalósításánál is. 

Hl 
Ponttól pontra papírra 

fektettek — szintén a Köz-
ponti Bizottság határozatát 
követve — a gazdaság ú j 
ötéves terve közvetlen segí-
tésének módozatait is. Nem 
arról van most. sem szó — 
mondja Árendás József, a 
szövetkezeti alapszervezet 
titkára —, hogy „kirándul-
nak" alkalmanként a gazdál-
kodás területére, arról sem, 
hogy átveszik a gazdasági 
vezetőktől a döntések jogát 
vagy a végrehajtás felelős-
segét, csupán arról, hogy az 
alapszervezet itt is be akar ja 
tölteni az egész szövetkezet 
irányításában reá háruló fel-
adatokat. 

Nem tagadják egy percig 
sem, hogy nehéz feladatról 
van szó. ö t év alatt ennek a 
szövetkezetnek is 16—18 szá-
zalékkal kell emelnie terme-
lését akkor is, ha az eddigi 
jó gazdálkodásból eredően ez 
az arány jóval nagyobb ter-
melési értékeket jelent, mint 
a kevésbé fejlett gazdasá-
gokban. Azt is látják azon-
ban, hogy az évi 3—3,5 szá-
zalékos növekedés követke-
zetes, jól szervezett munká-
val elérhető, hiszen legfőbb 
területeken az előző ötéves 
terv fejlődési ütemének ál-
landó tartásáról van szó. 
Azt kértük Árendás József-
től, két témát emeljünk ki 
vizsgálatra a cselekvési prog-
ramból: a kisgazdaságok se-
gítését, és a városellátás ja-
vítását. A háztáji gazdasá-

gok céltudatos segítése vég-
eredményben azt jelenti, 
hogy a terv megvalósításá-
ban azokra is számítunk, 
akik otthon jószágot hizlal-
nak vagy kertészkednek, de 
a városellátás szó sem ide-
gen ennek a szövetkezetnek 
a terveiben," hiszen városi 
szövetkezetek régen megfo-
galmazott feladatáról van 
szó. 

Mindkét téma szokatlanul 
érdekessé válik azonban, ha 
tudjuk, hogy az Üj Élet Tsz 
területének nagyobbik részén 
kenyérgabonát és fűszerpap-
rikát termelnek. Városunk-
nak közvetlen ellátási gond-
ja egyiknél sincsen. Ha 
azonban a tej, hús és zöld-
ség kerül szóba, azonnal 
gondolnunk kell a háztájira 
is, és a város jobb ellátásá-
ra is. A cselekvesi program-
ban olvasható, hogy a tava-
lyi 37 vagon vágott baromfi 
helyett a tervidőszak végére 
50 vagonnal számolnak, és 
valamennyit Szegednek ad-
ják. A röszkel üzemegység-
ben ú j baromfitelepet építe-
nek, azt akar ják elérni, hogy 
évról évre kevesebb csirkét 
kelljen más szövetkezetekből 
vásárolniuk. Feldolgozó üze-
mük meg tud birkózni a 
növekedő feladatokkal, de 
már most látszik, hogy szük-
ség lesz egy nagyobb kapa-
citású hútő építésére is. 

2. 

Három évtized 
az igazságszolgáltatásban 

Kitüntették a megyei bíróság 
nyugdíjba vonult elnökét 

A sertéstenyésztést nem 
fejlesztik a nagyüzemen be-
lül, mégis 48 vagon sertés-
hús és hentesáru előállítását 
tervezik, a mostani 31 va-
gonnal szemben: a háztáji-
ból vár ják a 17 vagon rá-
adást. Ügy kalkulálnak most, 
hogy azok a szövetkezeti ta-
gok is hizlalhassanak, akik-
nek nincs kezdő tőkéjük ko-
cát vagy süldőt venni, é ta-
karmányról gondoskodni. A 
nagyüzem vállalni tudja az 
előleget. A tenyésztésben ta-
pasztalható eddigi nagy 
emelkedéseket rendszeresen 
követő nagy hullámvölgye-
ket mindenképpen el akar-
ják kerülni, tudnia kell min-
dig a nagyüzemnek, mi van 
a háztájiban, és igazodnia 
kell hozzá, illetve meg kell 
előzni a gondok eluralko-
dásá t A mostani ösztönzők 
hatásaként számítani lehet 
arra, hogy a tervezett 48 va-
gon már két év múlva elér-
hető. Kis módosítással a fel-
dolgozó üzem alkalmassá te-
hető valamennyi feldolgozá-
sára. 

Fejés! átlagaival ennek a 
szövetkezetnek a tehenészete 
sem dicsekedhet, fontos fel-
adatnak tekintik tehát, hogy 
a mostani 2440 literről in-
dulva elérjék legalább a 3100 
litert. Nem a takarmányon 
múlik, hiszen az eddig is 
volt, a gondozókon inkább, 
és a tenyésztési „alapanya-
gon". Az alapszervezet így 
fogalmaz: igény van a több 
tejre, tehát köteleSség töb-

bet adni; de kötelesség azért 
is, mert csak akkor érdemes 
tehenet tartani, ha a mosta-
ninál többet fejnek. 

Városunk egyre több és 
egyre jobb zöldséget vár a 
régóta kertészkedő mihály-
telekiektől. Segíti tehát a 
nagyüzem az otthon kertész-
kedőket, és fejleszti termál-
kertészetét. Kerti, kistrak-
tort vásároltak a háztájinak, 
rövidesen teherautót is vesz-
nek, hogy a szállítási gondo-
kat megoldják, örvendetes 
tény. hogy a ház körüli ker -
tekben terjednek a nagyüze-
mi kertészkedés módszerei: 
egyre többen építenek pél-
dául magas és fűthető fólia-
házat. A szövetkezet beszerzi, 
a hozzávaló fóliát és a me-
revítőket, műhelyében elő is 
készíti azokat, de segít a 
termesztési technológiák 
meghonosításában is. Nagy-
arányú váltás tapasztalható 
a kertekben, retek helyett 
sokan termelnek korai pa-
radicsomot, paprikát, ubor-
kát, sárgarépát fólia a l a t t 
Árproblémák vezettek a vál-
táshoz, az árpolitika később 
is kedvezhet vagy ár that a 
háztáji gazdálkodásnak. 

Feszített tervvel dolgozik" 
a szövetkezet termálkerté-
szete: öt év alatt 50 száza-
lékkal emelik termelését. A 
meglevő üvegház mellé még 
egyet építenek, és tízezer 
négyzetméterrel növelik a 
fűthető fóliasátrak alapterü-
letét is. Üj termálprogramról 
van szó, ú j kút fúrását is 
tervezik. 

Tavaly 16 vagon házi tész-
tát adott a városnak a szö-
vetkezet tésztaüzeme, évi 12(1 
mázsával többet, ír elő a 
terv. A mennyiséget úgy 
akar ják növelni, hogy a mi-
nősége semmiképpen ne ro-
moljon. Létszámbővítésre ké-
sőbb sem számithatnak, az 
előkészítés néhány fázisát 
azonban sikerült gépesíteni-, 
ük. 

0 
Jól megalapozott tervekről 

van szó, és nagy munkáról 
természetesen. Az alapszer-
vezet negyedévenként elem-
zi a terv végrehajtása érde-
kében hozott intézkedések 
hatását, értékeli a végzett 
munka eredményeit, hogy 
azonnal segíthessen, ha bá r -
mi akadályozná a végrehaj-
tást. Nagy felelősséget is 
jelent a terv, gondos mun-
kát követel a szövetkezet 
minden tagjától és alkalma-
zottjától. A teljesítés felté-
telei adottak ,a legfontosabb 
is, a tagok támogató egyet-
értése. 

Taggyűlés vitatta meg és 
fogadta el a pártszervezet 
mostani programját, azért 
értett egyet vele, mert már 
a tervezés időszakában véle-
ményt kértek a tagoktól, éa 
javaslataikat bele is építet-
ték a fejlesztés terveibe. 

Horváth Dezső 

Tegnap, pénteken délután 
a Szegedi Megyei Bíróság és 
a Szegedi Járásbíróság 
együttes értekezletet tartott, 
ahol dr. Simon Lászlót, a 
Szegedi Megyei Bíróság el-
nökét köszöntötték, nyugdíj-
ba vonulása alkalmából. 

A Magyar Népköztársaság 
Elnöki Tanácsa — saját ké-
relmére — dr. Simon 
Lászlót felmentette tiszte 
alól. Az igazságszolgáltatás-
ban végzett több mint há-
rom évtizedes kiemelkedő 
munkája elismeréséül az El-
nöki Tanács a Munka Ér-
demrend arany fokozata ki-
tüntetést adományozta dr. 
Simon Lászlónak. A kitün-
tetést dr. Korom Mihály 
igazságügyminiszter nyújtot-

ta át, és méltatta több évti-
zedes bírói és vezető tevé-
kenységét, megköszönve 
munkáját . 

A munkatársak nevében 
dr. Maróti László, a Szegedi 
Megyei Biróság elnökhelyet-
tese búcsúzott. Dr. Simon 
László megköszönte a bíró-
ság dolgozóinak a sok évti-
zedes jó együttműködést. 

Az értekezleten többek kö-
zött jelen volt dr. Szakács 
Ödön, a Legfelsőbb Bíróság 
elnöke, dr. Komócsin Mihály, 
az MSZMP Csongrád megyei 
bizottságának első titkára, 
dr. Szilbereky Jenő igazság-
ügy-miniszterhelyettes. 

A Szegedi Megyei Biróság 
elnöki teendőit ideiglenesen 
dr. Maróti László l á t ja el. 

Aláírták a MÁV új 
kollektív szerződését 

Pénteken Urbán Lajos mi-
niszterhelyettes, a MÁV ve-
zérigazgatója és Koszorús 
Ferenc, a Vasutasok Szak-
szervezetének főtitkára alá-
írta a MÁV ú j kollektív 
szerződését. 

Fél éven át tartó előkészí-
tő munka, széles körű vita 
után készült el a vasutas 
dolgozók ú j kollektív szer-
ződése. A vélemények és ja-
vaslatok vitájában mintegy 
100 ezer vasutas dolgozó 
vett részt és 20 ezren nyil-

vánítottak véleményt az ú j 
szabályokról. 

Űj szabályokat tartalmaz a 
kollektív szerződés többek 
között a korábban sok sére-
lemre okot adó heti pihenő-
napok kijelölésére, kiadásá-
ra, az ügyeleti szolgálat mér-
tékére és megváltására. Je-
lentós változás, hogy az u t í -
zó, szolgalatot teljesítő vas-
utasok, akik eddig pótlék-
nélküli túlóradíjazásban ré-
szesültek, 1976 április elsejé-
től visszamenőleg 25 százalé-
kos túlórapótlékot kapnak. 


